
 

 

COMUNE DI VERRETTO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.39 DEL 28/07/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2022-2024 - AI SENSI  DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021           
 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di luglio alle ore ventidue e minuti quindici 
nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Luigino Polin - Sindaco  Sì 

2. Stefano Rovati - Assessore  No 

3. Giovanni Reali - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Roberto Bariani il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Luigino Polin assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
2022-2024 - AI SENSI  DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
IN LEGGE N. 113/2021           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in  legge 6 agosto 2021, 
n.113, Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l'efficienza della giustizia, il quale prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni, con più 
di cinquanta dipendenti, l’adozione di un Piano integrato di attività e di organizzazione, di 
seguito semplicemente PIAO di durata triennale, con aggiornamento annuale.  
Preso atto che:  

− In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, 
comma 2, del  decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, è stato 
pubblicato sulla Gazzetta  Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 81, recante  “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato  di attività e organizzazione”, di cui 
all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,  convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

− In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, 
comma 2, del  decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022, è stato 
pubblicato il Decreto del  Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la 
definizione del contenuto del Piano  Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, 
comma 6 del decreto legge decreto legge 9  giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.  

Considerato che:  
− ai sensi dell’art. 6, comma 6-bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con  

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del 
decreto  legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 
febbraio 2022, n. 15  e successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del decreto legge 
30 aprile 2022, n. 36, convertito,  con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, in fase 
di prima applicazione la data fissata per  l’approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione è il 30 giugno 2022;  

− ai sensi all’art. 8, comma 3, del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
concernente la  definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, in sede di prima  applicazione, il termine del 31 gennaio di ogni anno, di 
cui all’articolo 7, comma 1, del decreto  medesimo, è differito di 120 giorni successivi a 
quello di approvazione del bilancio di previsione;  

− il Comune di Verretto ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, con  
deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del  28/03/2022 

− al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, così 
come  definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è dotato, nel 
rispetto dei principi di  efficacia, efficienza ed economicità, è necessario dare tempestiva 
attuazione alle disposizioni  normative in materia di pianificazione e programmazione di 



cui all’art. 6, del decreto legge 9 giugno  2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 
6 agosto 2021, n. 113, divenute efficaci, in data  27 giugno 2022, in conseguenza della 
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del Decreto del Presidente  della Repubblica n. 81, 
recante “Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli  adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” e della  
pubblicazione del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la 
definizione  del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
coordinando i provvedimenti  di pianificazione e programmazione precedentemente 
approvati, all’interno dello schema tipo di  PIAO, definito con il citato decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione; 

Visti: 
− il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, 

ai sensi e  per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;  
− il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui 

all’oggetto, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267;  

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli  enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38;  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge. 
 

DELIBERA  
 

1. Di approvare, ai sensi  dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6  agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 
Regolamento recante l’individuazione  e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e  organizzazione (PIAO), secondo lo schema 
definito con Decreto del Ministro per la Pubblica  Amministrazione concernente la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (PIAO), il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, che  allegato alla presente 
deliberazione con la lettera A ne costituisce parte integrante e  sostanziale;  

2. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, nelle apposite sottosezioni di riferimento; 

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria,  di provvedere alla trasmissione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, come approvato dalla 
presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità 
dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

 
Con separata e unanime votazione la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2  del Dlgs n. 267/2000. 
 

 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Luigino Polin 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
Dott. Roberto Bariani 

___________________________________ 
 

 
  

 


